PAUTA PARA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA DE ENCERAMENTO DO SEGUNDO

PERIODO DO ANO DE 2023 – BIÊNIO 2023/2024 DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MACAÚBAS, ESTADO DA BAHIA, A SER REALIZADA NO DIA 14 DE DEZEMBRO DE

2023, ÀS 8h00min, NO PLENÁRIO DA CASA DA CIDADANIA, NA FORMA ABAIXO:

PRIMEIRA PARTE - PEQUENO EXPEDIENTE

- Abertura dos trabalhos pelo Senhor Presidente com a necessária e prévia confirmação do quórum

para realização da reunião.

- Apreciação da Ata da sessão ordinária anterior.

- Leitura de correspondências.

- Apresentação das proposições abaixo.

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 221/2023 “Cria a Superintendência Municipal de

Licitação e Contratos Administrativos, com vistas a atender o novo regime de licitação e

contratação, no âmbito da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, deste município de

Macaúbas – Bahia, e dá outras providencias”.

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 169/2023 “Dispõe sobre o exercício do poder de

fiscalização dos vereadores no Município e da outras providencias”.

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 170/2023 “Dispõe sobre a criação do “Programa

Prata da Casa”, estabelecendo a obrigatoriedade de oportunidade para a apresentação de grupos,

bandas, cantores ou instrumentistas locais, em eventos musicais ou festejos tradicionais com

apresentação de artistas, que utilizem financiamento público municipal ou recursos públicos

municipais e da outras providencias”.

- PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 02/2023 “Institui o Sistema de Deliberação Remota Híbrida

(SDRH), medida excepcional destinada a viabilizar a realização de sessões ordinárias e

extraordinárias por meio de recursos digitais e da outras providencias”.

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 03 minutos.

SEGUNDA PARTE - GRANDE EXPEDIENTE

- Uso da palavra pelos Excelentíssimos Senhores Vereadores pelo tempo regimental de 05 minutos.

TERCEIRA PARTE – ORDEM DO DIA

- Única votação das seguintes proposições:

- PARECERES Nº 41/2023 e 42/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e

Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização, Obras e Serviços Públicos, REFERENTE A

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL DO EXERCICIO FINANCEIRO 2019 DO PODER

EXECUTIVO.

- Primeira votação das seguintes proposições:

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 218/2023 “Dispõe sobre a concessão de adicional de

insalubridade aos cargos relacionados, dos servidores municipais do SAAE de Macaúbas, como

abaixo se especifica e dá outras providencias”.

- PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 220/2023 “Autoriza o Poder Executivo a Contratar

Operação de Crédito junto à instituição financeira Caixa Econômica Federal – CEF, para os fins

que abaixo se especificam e dá outras providencias”.

- PARECERES Nº 43/2023 e 44/2023, da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e

Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização, Obras e Serviços Públicos

- Segunda votação da seguinte proposição:

- PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 167/2023 “Institui a Semana de Divulgação e

Valorização do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, no Município de Macaúbas, e da

outras providencias”.

- Deliberação Plenária: -

Requerimento Nº 19/2023, do Vereador Roberto Carlos Rocha, “Título de Cidadão Macaubense

ao Sr. Amenardo Conceição dos Santos”

                          Macaúbas/BA, 13 de dezembro de 2023.

Marciel Costa Souza

Presidente